Did. *Dopo la lamentazione delle Marie il feretro viene portato al sepolcro ed escono Anna e Caifa. Anna comincia a parlare a Caifa dicendo ciò che segue:*

- Anna.** Pontefice santo ed eminente
Ministro in terra dell'eterno Dio 1735
Ascolta, ti supplico, attentamente
Un avviso importante, a parer mio
Ricordati, ricordati come
Quell'infame reo e giustiziato,
Che molti del popolo han seguito, 1740
Ha corrotto quasi tutta la plebe.
- Anna.** Quando era in vita, sempre si è vantato³³⁴,
Con animo orgoglioso e molto forte,
Che sarebbe stato sì crocifisso,
Condannandolo a tanto vile morte, 1745
Che sarebbe stato spogliato nudo,
La sua veste spartita al gioco e in sorte,
Ma (se non te ne burli e te ne ridi)
Che sarebbe resuscitato il terzo giorno.
- Anna.** Su questo ho riflettuto tutto il giorno 1750
Perché ho certamente osservato,
Secondo quanto ti consta pienamente,
Che tutto quanto era profetizzato³³⁵
E se il resto avviene così,
Come è successo nel passato, 1755
Il nostro paese, e la gente, i Romani
Subito ci tolgon dalle mani.
- Caifa.** Tutto è veramente ragionevole, Anna,
E non sbagli né in una virgola né in un punto.
Ma che essendo Pontefice Caifa 1760
Tutto sia successo, lo tengo a mente
Vediamo da oggi a posdomani³³⁶
Se per caso resuscita il defunto,
Ché, se succede, sarebbe un errore
Di quello passato più grande e maggiore. 1765

- Caifàs.** Si resuscitat est charu et patente
 Qui fut figgiu de Deus humanadu
 Et qui est isse tambene Omnipotente
 Quantu su Babbu qui lu hat ingendradu¹⁶⁰
 Comente lu naràt publicamente 1770
 Qui fin totu unu et lu hat gasi imparadu
 Et si est gasie devimus isquire,
 Qui totos duos nos han à boquire.
- Caifàs.** Mas si non resuscitat, et lu furan
 Sos discipulos suos, est pius duru, 1775
 Cà si comente naran, et murmuran
 Qui hat à resuscitare de seguru
 Sa plebe ingannan et lis assegaran
 De qui est resuscitadu, à unu impuru.
 Vile, crucificadu den onnare, 1780
 Et que veru Messias addorare.
- Caifàs.** Inter scylla et caribdis incallados
 Miseramente totos duos semus
 Demusnos aj custu, ò cuddu lados
 Est necessariu qui ambos anneguemus 1785
 Pro qui in su totu semus ingannados
 Pro pius sophismas qui ambos inventemus
 Sende certa et segura veridade
 Qui hamus commissu grande iniquidade.
- Caifàs.** Quantu Isaias hat prophetizadu 1790
 David et totu quantos sos Prophetas,
 Totu quantu lu vido executadu
 Sas figuras in totu ya completas
 Solu pro esser bene assegradu
 Faltat su qui mi naras, et ispetas, 1795
 Qui resuscitet à su terçu die
 Comente lu naràt sempre gasie.